05/05/2025, 10:35 SEI/RO - 0059561593 - Decreto

Diario Oficial do Estado de Rond6nia n® 81
Disponibilizagdo: 30/04/2025
Publicagdo: 30/04/2025

Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 30.210, DE 30 DE ABRIL DE 2025.

Abre no orgamento-programa anual do estado
de Rondonia crédito adicional suplementar por
anulacdo, até o valor de R$ 3.001.885,05, em

favor da unidade orcamentaria
Superintendéncia_Estadual de Tecnologia da
Informag¢do e Comunica¢do - Setic, para

reforco de dotagdes consignadas no vigente

orcamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que Ihe confere o

art. 65, caput, inciso V, da Constitui¢ao do Estado e nos termos da Lei n® 6.010, de 23 de abril de 2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no orgamento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional
suplementar por anulagdo, até o valor de R$ 3.001.885,05 (trés milhdes um mil oitocentos e oitenta e cinco
reais e cinco centavos), em favor da unidade or¢amentaria Superintendéncia Estadual de Tecnologia da
Informacao e Comunicacdo - Setic, para dar cobertura or¢amentaria as despesas corrente ¢ de capital, no

presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo nico. Os recursos necessarios a execucao do disposto no caput decorrerdo de

anulacdo parcial de dotagdes or¢gamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Rondonia, 30 de abril de 2025; 204° da Independéncia e 137° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestao

ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso

SUPERINTENDENCIA 3.001.885,05
ESTADUAL DE

TECNOLOGIA DA

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61585409&inf...

13



05/05/2025, 10:35

SEI/RO - 0059561593 - Decreto

INFORMACAOQ E
COMUNICACAO - SETIC

11.007.04.122.1015.1490

REALIZAR PAGAMENTOS
DE PROFISSIONAIS
TEMPORARIOS

319004

1.500.0

1.800.000,00

11.007.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339014

1.500.0

30.000,00

339033

1.500.0

50.000,00

339030

1.500.0

30.000,00

11.007.04.126.2074.2283

GERENCIAR AS
ATIVIDADES DE
AQUISICAO,
MANUTENCADO,
DESENVOLVIMENTO E
IMPLANTACAO DE
SISTEMAS

449040

1.500.0

180.000,00

339039

1.500.0

179.840,00

11.007.04.126.2074.2285

PROVER, ADMINISTRAR E
MANTER A
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICACAO

339030

1.500.0

60.000,00

339040

1.500.0

672.045,05

TOTAL

RS 3.001.885,05

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

Codigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICACAO - SETIC

3.001.885,05

11.007.04.126.2074.2283

GERENCIAR AS
ATIVIDADES DE
AQUISICAO,
MANUTENCAO,
DESENVOLVIMENTO E
IMPLANTACAO DE
SISTEMAS

339040

1.500.0

991.885,05

11.007.04.126.2074.2285

PROVER, ADMINISTRAR E
MANTER A
INFRAESTRUTURA DE

449052

1.500.0

2.010.000,00

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61585409&inf...

2/3



05/05/2025, 10:35 SEI/RO - 0059561593 - Decreto

TECNOLOGIA DA
INFORMAGCAO E
COMUNICACAO

TOTAL RS 3.001.885,05

I
eil Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 30/04/2025, as
9 ¢ E 12:13, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

assinatura

i eletrénica Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

—

eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
.-.gim:u::. é 30/04/2025, as 15:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
i eletrénica §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

ety . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
LA+ verificador 0059561593 e o cédigo CRC 634BEF97.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n? 0035.002178/2025-54 SEI n2 0059561593

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61585409&inf...  3/3


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

