

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 81 Disponibilização: 30/04/2025

Publicação: 30/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 30.210, DE 30 DE ABRIL DE 2025.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R\$ 3.001.885,05, em favor da unidade orçamentária Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - Setic, para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, *caput*, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos da Lei nº 6.010, de 23 de abril de 2025,

$\underline{D} \underline{E} \underline{C} \underline{R} \underline{E} \underline{T} \underline{A}$:

Art. 1° Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R\$ 3.001.885,05 (três milhões um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos), em favor da unidade orçamentária Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - Setic, para dar cobertura orçamentária às despesas corrente e de capital, no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no *caput* decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 30 de abril de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I

CRÉDITO POR ANULAÇÃO

REDUZ	L
-------	---

Código	Especificação	Despesa	Fonte de Recurso	Valor
	SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA			3.001.885,05

	INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - SETIC			
11.007.04.122.1015.1490	REALIZAR PAGAMENTOS DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS	319004	1.500.0	1.800.000,00
11.007.04.122.1015.2087	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	339014	1.500.0	30.000,00
		339033	1.500.0	50.000,00
		339030	1.500.0	30.000,00
11.007.04.126.2074.2283	GERENCIAR AS ATIVIDADES DE AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS	449040	1.500.0	180.000,00
		339039	1.500.0	179.840,00
11.007.04.126.2074.2285	PROVER, ADMINISTRAR E MANTER A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	339030	1.500.0	60.000,00
		339040	1.500.0	672.045,05
			TOTAL	R\$ 3.001.885,05

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código	Especificação	Despesa	Fonte de Recurso	Valor
	SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - SETIC			3.001.885,05
11.007.04.126.2074.2283	GERENCIAR AS ATIVIDADES DE AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS	339040	1.500.0	991.885,05
11.007.04.126.2074.2285	PROVER, ADMINISTRAR E MANTER A INFRAESTRUTURA DE	449052	1.500.0	2.010.000,00



Documento assinado eletronicamente por **Beatriz Basilio Mendes**, **Secretário(a)**, em 30/04/2025, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do <u>Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.</u>



Documento assinado eletronicamente por **Marcos José Rocha dos Santos**, **Governador**, em 30/04/2025, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do <u>Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <u>portal do SEI</u>, informando o código verificador **0059561593** e o código CRC **634BEF97**.

Referência: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo nº 0035.002178/2025-54

SEI nº 0059561593